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ДАҒДАРЫС ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ ҚҦЗЫРЛЫ МЕКЕМЕЛЕРДІҢ 

КРИЗИСТІК КОММУНИКАЦИЯСЫ 

 

ШӘКЕНОВА Шынар 
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия Ұлттық Университеті 

Журналистика және саясаттану факультеті 
Телерадио және қоғаммен байланыс кафедрасының оқытушысы  

Апат айтып келмейтіндей, дағдарыс та табан астынан болуы мҥмкін. 

Алайда апаттың салдары дағдарысқа алып келетінін ескерсек, қандай да 

бір себептермен болған апаттың немесе қолдан жасалған дағдарыстың кері 

және қолайсыз әсері мол болатыны белгілі. Дағдарыс ҧйымның қалыпты 

жҧмыс процесіне нҧсқан келтіретін кҥтпеген жерден және аяқ астынан 

болатын жағдай  (Ulmer et al., 2011) деп атап ӛткен екен. Сондақ-ақ, 

автордың айтуы бойынша кризистің тҥрлерін екі категорияға бӛлінеді: 

табиғи және қасақана, яғни қолдан жасалған. Ал, Coombs  (2010) 

дағдарыстың қашан болатынын болжап білу қиын, бірақ ол әрдайым 

кҥтілетін қалыпты қҧбылыс. Дегенмен, дағдарыстың кейбір жағдайда 

пайдалы жақтары да болуы мҥмкін, ол ҧйымның жеке стратегиясы мен 

жоспарын қайта қарастырып, жаңа бағытта дамуына негіз болуы мҥмкін. 

Кризис, оның алдын алу және салдарын азайту бойынша зерттеп жҥрген 

ғалымдар мен зерттеушілердің кӛбісі дағдарыстың кез келген уақытта, сан 

тҥрлі салдардан және тҥрлі әсермен болатындығын айтып ӛткен. Кризистік 

коммуникацияны зерттеп жҥрген  Coombs, W.T. және Holladay, S.J. (2010) 

кризистің бірнеше факторлардан, оның ішінде негізгі 4 фактордан пайда 

болатынын атап ӛткен. Ол - табиғат салдары, адам факторы, қасақана және 

абайсыздықтан болатын оқиғалар. Сондай-ақ, әртҥрлі себептен пайда 

болған дағдарысқа әртҥрлі кризистік коммуникация тәсілдері 

қолданылатынын ескеру қажет.  

Мақала Қазақстан Республикасының мемлекеттік мекемелерінің 

дағдарыс жағдайындағы коммуникация қҧру бағытын және ақпаратты беру 

процесін қарастырады. Қҧзырлы мекемелердің дағдарыс жағдайында 

мәлімдеме жасау, дағдарыстық коммуникация қҧру және ақпаратты 

таратудағы кемшін жақтары талқыланады.  

Қарағанды қаласында 2018 жылдың 31 желтоқсанындағы жаңа жыл 

кешінде болған оқиға бірқатар мемлекеттік мекемелер және жалпы халық 
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ҥшін дағдарысты жағдай болды. Бҧл оқиғаны адам факторы, қасақана 

немесе абайсыздықтан жасалынған дағдарысты жағдай деп қарастыруға 

болады.  

Қарағанды облыстық әкімдігінің хабарлауынша, 31 желтоқсаннан 1 

қаңтарға қараған тҥні Қарағандыдағы мейрамханалардың бірінде мекеме 

қонақтарының арасында қақтығыс болып, бір адам қаза тауып, тӛрт адам 

жарақаттанған. Барлығы жеті адам ҧсталып, бір адамға халықаралық іздеу 

жарияланған (sputniknews.kz). Мәліметтерге сҥйенсек, Қарағандыдағы 

оқиғаға байланысты 1-2 қаңтар кҥні қҧзырлы органдардың тарапынан 

ешқандай ресми мәлімдеме берілмеген. Соның салдарынан оқиға жалпы 

халықтық сипатқа ие болып, әлеуметтік желілерде қызу талқылауға ие 

болды. Тіпті, әлеуметтік желілерде ҧлтаралық алауыздықты қоздыратын 

арандатушы ҥндеулер тарай бастаған.  

         Әр кризистік жағдайда қҧзырлы органдар немесе жауапты 

мекеме тарапынан ресми мәлімдеме жедел және нақты берілмесе, ақпарат 

тез бҧрмаланып жалпыхалықтық талқылауға ҧшырап кету қауіпі бар. 

Әсіресе, әлеуметтік желінің жиілігі мен ақпаратты тарату еркіндігі мҧндай 

жағдайды аса ушықтырып жіберу қауіпін кҥшейтіп отыр. Сол себепті, 

бҧрында кризистік жағдайға ҧшыраған жағдайда ―Алтын сағат‖ (―Golden 

hour‖) тҥсінігі бойынша 1 сағаттың ішінде қҧзырлы мекемеме жауап беру 

керек болса, кейініректе ол 15 минутқа қысқарып, ал қазір дәл сол сәтте 

мәлімдеме беру қажеттілігі артып келеді. Жауапты мекеменің немесе 

қҧзырлы органдардың жедел әрекет етуі және шынайы, нақты ақпаратты 

жасырмай тарата білуі кризистік жағдайдың аса ушықпауына мен 

жалпыхалықтық немесе халықаралық сипат алмауына негіз бола алады. 

Сонымен қатар, осындай жауапты кезеңде дәлелденген, нақты ақпаратты 

уақытылы тарату мекеменің репутациясының қҧлдырауы мен халықтың 

сенімінен айырылу қауіпін азайтады. 

Сонымен, Қарағандыда болған жағдайда жоғарыда айтып ӛткендей 

мәлімдеме уақытылы берілмегендіктен, оқиға жҧрт арасында ҧлтаралық 

қақтығыс деген сипатқа ие болды. Осы жағдайдан кейін Қарағанды 

облыстық әкімдігінің баспасӛз қызметі мен Қарағанды облыстық 

прокуратурасының баспасӛз қызметі2019 жылдың 3 қаңтар кҥні ресми 

ақпарат берген.  

Мәлімдемеде облыстық прокуратура тҧрғындарды және БАҚ 

ӛкілдерін ресми қҧзырлы орган ақпаратын кҥтуге шақырған. Ал, бҧл 

қазіргі ақпарат дамыған замандағы біздің билік органдарының ақпаратты 

беру және тарату жағындағы бірден бір қателігі. Жоғарыда айтып 

кеткендей, қазіргі заманның талабы бойынша бҧрынғы бір сағаттың ішінде 

мәлімдеме беру емес, оқиға орын алған сәттен бастап, болған орыннан 

ақпараттық саясатты қҧзырлы мекеме ӛзі жҥргізуі керек. Олай болмаған 

жағдайда БАҚ және әлеуметтік желі, тіпті ауыздан ауызға халық арасында 

бҧрмаланған ақпарат кеңінен тарап, оқиғаның одан ары ушығуына әкелуі 

әбден мҥмкін. Бҧл жағдайда қҧзырлы орган толық, нақты ақпаратты бере 
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алмаса да, оқиғаның орын алғандығын халыққа ӛздері бірінші жеткізіп, дәл 

сол сәттегі жағдайды қысқаша ғана мәлімдегені дҧрыс. Айталық, бірқатар 

шетелдік тәжірибелерден мемлекеттік деңгейде кризистік жағдай болғанда 

смс хабарлама немесе қҧзырлы органның әлеуметтік желілері арқылы 

қысқаша мәліметтер немесе ескертулер жіберіліп отырады. Мысалы, 

Ҧлыбританияда 2017 жылдың 23 наурызында орын алған террорлық 

шабуылға байланысты бірінші мәліметтердің барлығын Royal Police-тің 

тҥрлі ақпарат кӛздері арқылы таратылды. Әсіресе олар әлеуметтік желінің 

потенциалын тиімді пайдалана білді. Яғни, Twitter, Facebook, Instagramm 

т.б. парақшаларында оқиғаның орын алған алғашқы сәтінен бастап 

ақпараттар таратыла бастайды. Мысалы, Twitter парақшасында ―... 

осындай оқиға дәл қазір орын алды, салдары немесе кҥдікті анықталу 

ҥстінде, ақпартты бізден кҥтіңіздер, сабырлық сақтаңыздар және жалған 

ақпаратқа берілмеңіздер‖ дегендей қысқа да нҧсқа мәліметтер ҥздіксіз 

беріліп отырады. Яғни, біздегі сияқты әлеуметтік желілердегі ақпарат 

халықтың тарапынан емес, қҧзырлы органдардан беріліп, әлеуметтік 

желілер жауапты мекемелердің ресми ақпаратына толы болады.  

Қарағандыда болған оқиғаға байланысты ресми ақпарат және 

мәлімдеме дәл уақытында емес, 15 минутта емес, 1 сағат ішінде емес, тіпті 

3-ші кҥні бірақ берілген.   

Сонымен қатар, әлеуметтік желіде бірінші ресми мәлімдеме таратқан 

Қарағанды облысындағы армян диаспорасы кӛрінеді. sputniknews.kz:  

―Қарағанды облысындағы армян диаспорасы жаңа жыл тҥні мейрамхана 

жанында болған қанды оқиғаға байланысты әлеуметтік желіде ресми 

мәлімдеме таратты. Армян диаспорасы кісі ӛлтіргендер қай ҧлт ӛкілі болса 

да, тиісті жазасын алуы керек. Біз қаза тапқан жігіттің отбасы мен 

жақындарына қатты қайғырып кӛңіл айтамыз‖ деп жариялаған. Сондай-ақ, 

Қарағандыдағы оқиғаға қатысты Армения премьер-министрінің міндетін 

атқарушы Никол Пашинянмен осы елдің сыртқы істер министрлігі 

мәлімдеме жасаған.  Яғни, облыстық армян диаспорасы бірінші ҥн қатқан, 

ал ҚР Халықтар Ассамблеясы оқиғаның халық арасында ҧлтаралық 

қақтығыс деген сипатқа ие болса да ҥнсіз қалған. Жоғарыда айтқан 

қҧзырлы органдар, яғни Ішкі істер министрлігі, облыстық әкімшілік, 

прокуратураның дер кезінде ресми мәлімет бермеуі салдарынан оқиға 

халықтың арасында әртҥрлі сипатқа ие болды.  

Осындай мемлекеттік деңгейдегі кризистік жағдайда жоғарыда 

айтылып кеткен оперативті жауап беру және ақпарат тарату талаптарымен 

қатар мемлекеттік қызметкер, әсіресе басшылық лауазымдағы адамның 

БАҚ- қа және халыққа ашықтығы және одан алшақтамай, шынайы 

ақпаратты ӛзі жеткізуі маңызды. Ақпараттық тҥсіндірме жҧмысын 

жҥргізуде ҥлкен басшының айтқан сӛзі мен мәліметі маңызды рӛл 

ойнатынын ескерсек, ол болған оқиғаның басы-қасында жҥріп, жедел 

ҧйымдастырылған брифинг және пресс-конференцияларда БАҚ пен 

халықтың алдына шыққаны ҧтымды.  
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Осындай кризистік оқиға туындаған жағдайда қҧзырлы мекеме 

коммуникациялық жҧмысын кҥшейтіп, ақпараттық-тҥсіндірме 

жҧмыстарын жҥргізетін оперативті топ қҧрып, халыққа нақты, тиісті 

ақпаратты БАҚ және блогерлер арқылы тиімді жеткізуі қажет. Ең бастысы, 

ӛздерінің ақпараттық ресурстарын - веб-сайт, әлеуметтік парақшалары, 

хабарлама жіберу ресурстары тиімді пайдаланып, халықпен тікелей 

кездесу жҧмыстарын жҥргізуі маңызды. Әсіресе, жоғарыда айтылған 

әлеуметтік желінің әлеуетінің қазіргі кризистік жағдайда қысқа мерзімде 

ақпарат беру және ҥздіксіз ақпараттандыру жҧмысын жҥргізуде тиімді 

екенін ескеру қажет. Ол ҥшін мемлекеттік мекемелердің PR-менедерлері 

болуы және олар анти-кризистік PR-мен жҧмыс істегендері абзал. 

Мемлекеттік мекемелердің PR-менедерлері қоғаммен ашық қарым қатынас 

орнатуына және билік пен халық арасында коммуникация орнауына негіз 

болады. 
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Аннотация:  Мақалада қазіргі таңда қоғамдағы ең ӛзекті болып 

тҧрған экономика мәселесі сӛз болады. Экономика ғылымын талдап 

тҥсіндір, халықтың экономикалық сауаттылығын арттыру ҥшін 

жуналисттердің мамандануы қажет. Салалық журналистиканың мән 

маңызы мен қажеттілігі нақты мысалдармен кӛрсетіледі. Еліміздегі 

экономика саласында жазып, бағдарлама жҥргізіп жҥреген кәсіби 
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